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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования обусловлена необходимостью осмысления

становления организационно-правовых норм сопряжения высшего образования

и сферы труда. Требуются целенаправленные усилия для преодоления квалифи-

кационного разрыва между миром учебно-академическим и миром производ-

ственно-технологическим. Система образования должна стать понятной для по-

требителей и восприимчивой к требованиям экономики. Социально-экономиче-

ская сфера Российской Федерации в течение последних десятилетий находится

в состоянии перманентных изменений, которые происходят внутри страны. Си-

стема высшего образования, как ключевой элемент социальной сферы, оказыва-

ется в эпицентре происходящих преобразований, подвергаясь различного рода

реформам, основной целью которых является повышение качества образования.

Меняется уровень социальных ожиданий общества, связанных с функциониро-

ванием обновленной системы образования, направленностью подготовки специ-

алистов с высшим образованием, а также характером взаимодействия ключевых

структур, определяющих наиболее квалифицированную кадровую составляю-

щую сферы труда.

В настоящее время к выпускникам высшей школы предъявляется широ-

кий спектр требований, включающий не только совокупность знаний, умений,

навыков, но и компетенций как интегральной характеристики социальных и про-

фессиональных качеств специалиста. Однако потребности работодателей в ква-

лификации работников и возможности высшей школы по их обеспечению нахо-

дятся в состоянии разбалансировки. Несоответствие полученного образования

требованиям работодателей становится основной проблемой в современной си-

стеме подготовки кадров.

В ходе рассмотрения проблемы сопряжения двух областей: высшего об-

разования и сферы труда имеют место дополнительные сложности из-за глубин-

ных отличий профессиональных интересов представителей высшего образова-

ния и представителей сферы труда, которые являются причиной дефицита еди-

ного понимания проблемы сопряжения. С одной стороны акцент делается
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на обеспечении взаимодействия общего и профессионального образования как

основы фундаментальной подготовки выпускников вузов, отражении в образо-

вательных программах современных достижений науки и техники, построении

логической последовательности учебных курсов, тогда как с другой – на получе-

нии профессиональной квалификации сегодняшнего дня.

Отдельной проблемой является динамичное развитие социальной и про-

фессиональной сферы, создающей потребности в новых квалификациях и про-

фессиях. Система высшего образования должна сформировать адекватный от-

клик на возникающие кадровые запросы, т. е. работать на опережение и рассмат-

ривать подготовку кадров с учетом изменений в профессиональных отраслях.

В свете этого особую важность приобретает взаимодействие между сферой выс-

шего образования и сферой труда, которое должно способствовать развитию

рынка трудовых ресурсов страны, стать основой формирования интеллектуаль-

ной составляющей национального человеческого капитала.

В Российской Федерации был принят ряд нормативно-правовых докумен-

тов, главной целью которых является обеспечение модернизации системы обра-

зования и ее сопряжения со сферой труда. В 2012 году был утвержден Президен-

том Российской Федерации Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об об-

разовании в Российской Федерации» (далее – ФЗ-273). Вследствие принятия ФЗ-

273 началась модернизация всей системы образования. Так, были установлены

три уровня высшего образования [153]. Разграничение уровней образования тре-

бовало пересмотра содержания образования, обеспечивающего соответствие

программ современному этапу развития науки, техники, социально-экономиче-

скому состоянию общества и требованиям рынка труда.

Одновременно с нововведениями в законодательстве в области образова-

ния, происходили изменения и в трудовом законодательстве. Так, впервые в Тру-

довом кодексе РФ появилось понятие «профессиональный стандарт», и была

проведена работа по созданию системы профессиональных стандартов [93, 121,

123, 154].
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Федеральный закон от 02.05.2015 № 122-ФЗ «О внесении изменений в Тру-

довой кодекс Российской Федерации и статьи 11 и 73 ФЗ-273» установил, что

«формирование требований федеральных государственных образовательных

стандартов профессионального образования к результатам освоения основных

образовательных программ профессионального образования в части профессио-

нальной компетенции осуществляется на основе соответствующих профессио-

нальных стандартов (при наличии)» [154]. Данный нормативно-правовой акт

стал началом работы по актуализации федеральных государственных образова-

тельных стандартов высшего образования (далее – ФГОС ВО) и самостоятельно

устанавливаемых образовательных стандартов отдельными образовательными

организациями (далее – СУОС ВО) [150].Одновременно происходило обновле-

ние основных профессиональных образовательных программ высшего образова-

ния (далее – ОПОП ВО).

В 2021 году были внесены новые изменения в ФЗ-273, согласно которым

«образовательные программы высшего образования в части профессиональных

компетенций разрабатываются организациями, осуществляющими образова-

тельную деятельность, на основе профессиональных стандартов (при наличии) и

могут включать в себя компетенции, отнесенные к одной или нескольким специ-

альностям и направлениям подготовки по соответствующим уровням професси-

онального образования или к укрупненным группам специальностей и направле-

ний подготовки, а также к области (областям) и виду (видам) профессиональной

деятельности, в том числе с учетом возможности одновременного получения

обучающимися нескольких квалификаций» [156]. Несколько позже было

принято Постановление Правительства Российской Федерации от 27 октября

2021 г. № 1843 «О внесении изменений в правила разработки и утверждения

профессиональных стандартов», согласно которому (п.19) «утвержденные

Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации

профессиональные стандарты применяются для учета при разработке на их

основе (в части профессиональных компетенций) образовательных программ

высшего образования и примерных образовательных программ среднего
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профессионального образования» [100]. Данное нововведение станет также ос-

нованием для пересмотра ФГОС ВО и ОПОП ВО, так как теперь основной тен-

денцией является сопряжение образовательных программ и профессиональных

стандартов.

Все вышеперечисленное способствует возрастанию роли профессиональ-

ных стандартов в работе высшей школы по разработке ОПОП ВО. Однако

научно-педагогическое сообщество и профессиональные объединения говорят

о том, что ранее предложенные подходы к применению профессиональных стан-

дартов в высшем образовании недостаточно эффективны и не обеспечивают

должного уровня сопряжения высшего образования и сферы труда. В то же время

правильная профессиональная нацеленность студентов в обучении может

максимально облегчить включение молодых специалистов в экономику страны.

В связи с этим поиск новых форм и подходов к применению профессио-

нальных стандартов является актуальным и требует более тщательного изуче-

ния. Таким образом, актуальность темы исследования обусловлена изменениями

в подходах к формированию содержания высшего образования в России

и стремлением высшей школы к обеспечению качества образования ее выпуск-

ников.

Степень разработанности темы исследования

Проблема сопряжения высшего образования и сферы труда в своей основе

не является новой, так как вопросами взаимодействия вузов с работодателями

были озадачены исследователи и практики высшего образования заняты на про-

тяжении длительного времени. При этом главной целью был поиск наиболее эф-

фективных форм взаимодействия и сотрудничества. Но в настоящий момент

данный вопрос приобретает новые аспекты, в связи с изменениями в образова-

тельном и трудовом законодательстве. Обзор научной литературы позволяет

утверждать, что проблема применения профессиональных стандартов как ин-

струмента сопряжения высшего образования и сферы труда является одной

из актуальнейших в современных педагогических исследованиях. При этом

стоит отметить, что фундаментальных трудов по данной теме в настоящее время
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нет, так как само сопряжение высшего образования и сферы труда с примене-

нием профессиональных стандартов находится в состоянии изменений из-за

того, что его нормативно-правовое, методическое и педагогическое обеспечение

все еще не имеет завершенного вида.

Исследователи высшего образования рассматривают данную тему в раз-

личных направлениях, основными среди которых являются:

– вопросы реформирования системы высшего образования, связанные с появ-

лением профессиональных стандартов (В.С. Сенашенко, Ю.Н. Пак, В.И. Бай-

денко, Ю.А. Тукачев);

– исследования сущности квалификации и появления рамки квалификаций

(М.Ю. Коулз, О.Н. Олейникова, А.А. Муравьева, В.С. Сенашенко, В.И. Бли-

нов);

– сопряжение образовательных стандартов высшего образования и профессио-

нальных стандартов (В.С. Сенашенко, М.С. Гаспариан, В.А. Прохоров,

Д.Ц. Дугарова, Г.Е. Завьялова, В.П. Игнатьев);

– сопряжение профессиональных стандартов и образовательных программ выс-

шей школы (А.В. Белоцерковский, Е.Г. Елина, Е.В. Караваева, З.Н. Хисма-

туллина, Н.В. Макарова, В.П. Соловьев, Т.А. Перескокова).

Однако, несмотря на наличие столь многочисленных исследований, посвя-

щенных сопряжению высшего образования и сферы труда, остается широкий

круг вопросов, который всё ещё остаются не изучены. Одним из них является


[…]


фективного применения профессиональных стандартов как инструмента сопря-

жения высшего образования и сферы труда.

Проведенное системное исследование применения профессиональных

стандартов как инструмента сопряжения высшего образования и сферы труда на

основе теоретико-методического анализа научных, нормативно-правовых, мето-

дических источников, образовательных стандартов, проектов ПООП ВО

и ОПОП ВО позволило выявить существенные недостатки в условиях реализа-

ции процесса сопряжения высшего образования и сферы труда. Это обусловило

необходимость решения данной научной проблемы путем поиска новых условий

для эффективного применения как инструмента сопряжения высшего образова-

ния и сферы труда.

Основные результаты исследования заключаются в следующем:

1. На основе результатов анализа сопряжения высшего образования и сферы

труда дана всесторонняя оценка изученности проблемы, выявлены потребности
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в совершенствовании методического и нормативно-правового обеспечения.

Определены теоретические и концептуальные подходы к применению профес-

сионального стандарта как инструмента сопряжения высшего образования

и сферы труда. Основой методических решений при разработке ФГОС ВО и об-

разовательных программ является компетентностный подход, внедрение кото-

рого предполагало обеспечение подготовки выпускников в соответствии с тре-

бованиями рынка труда, что способствовало бы переносу фокуса образователь-

ных программ с содержания на результаты обучения, привело бы к увеличению

индивидуализации и повышению качества образования. Однако, достижение

обозначенных целей не может соответствовать ожиданиям без соответствующих

мер, которые включают в себя создание новых инструментов по взаимодействию

и сопряжению высшего образования и сферы труда, а также реструктуризацию

образовательных программ.

2. В результате проведенного анализа выявлена динамика становления про-

фессиональных стандартов как инструмента сопряжения высшего образования

и сферы труда. Показано, по каким причинам профессиональные стандарты иг-

рают ключевую роль в определении содержания профессиональной составляю-

щей высшего образования. Отмечается, что для приведения качества подготовки

выпускников высшей школы в соответствие с требованиями сферы труда (рабо-

тодателей) необходимо прогнозирование потребностей рынка труда.

3. Выявлены и проанализированы два основных направления применения

профессиональных стандартов в высшем образовании: сопряжение образова-

тельных и профессиональных стандартов и сопряжение образовательных про-

грамм и профессиональных стандартов. Оба направления применения професси-

ональных стандартов закреплены законодательно. Однако, в настоящее время

превалирующим направлением применения профессиональных стандартов ста-

новится сопряжение образовательных программ и профессиональных стандар-

тов, что требует разработки новых подходов к определению содержания профес-

сиональной составляющей образовательных программ.

4. На основе результатов проведенного SWOT-анализа основных
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направлений применения профессиональных стандартов в высшем образовании

выявлена необходимость поиска новых решений проблемы сопряжения высшего

образования и сферы труда. Отсутствие целостного последовательного подхода

к проблеме использования профессиональных стандартов становится источни-

ком хаотичности при разработке образовательных программ с учетом требова-

ний профессиональных стандартов.

5. Выявлено влияние выбора образовательной модели на характер сопряже-

ния высшего образования и сферы труда. Показано, что эффективность образо-

вательных программ определяется объемом профессиональной составляющей,

степенью их ориентированности на профессиональную подготовку выпускника

Показано, что вовлечение работодателей в процесс разработки и реализации об-

разовательных программ отечественной высшей школы будет способствовать

повышению качества профессиональной составляющей высшего образования.

Отмечается, что предоставление академических свобод приведет к увеличению

разнообразия образовательных программ и появлению отличий в подготовке вы-

пускников разных вузах по одним и тем же направлениям и специальностям.

6. С учетом требований профессиональных стандартов разработаны методи-

ческие рекомендации применения индивидуальных образовательных программ

как нового направления совершенствования подходов к проблеме сопряжения

высшего образования и сферы труда

7. Результаты диссертационного исследования могут применяться в следую-

щих направлениях модернизации российского высшего образования:

− повышение качества высшего образования;

− приведение содержания и структуры подготовки выпускников вузов в соот-

ветствие с требованиями рынка труда; российских работодателей;

− увеличение индивидуализации образовательных программ.

Таким образом, проведённое исследование подтвердило гипотезу, со-

гласно которой профессиональный стандарт может выступать эффективным ин-

струментом сопряжения высшего образования и сферы труда при условиях,

если:
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− апробированы методические основы применения профессиональных стан-

дартов в высшем образовании;

− выявлены условия наиболее эффективного применения профессиональных

стандартов как инструмента сопряжения высшего образования и сферы труда;

− обоснован выбор образовательных моделей как составной части норматив-

ного и методического обеспечения сопряжения системы высшего образования

и сферы труда;

− проведены глубокое исследование возможностей различных образователь-

ных моделей по обеспечению соответствия подготовки выпускников высшей

школы требованиям рынка труда, а также выявлены преимущества и слабые сто-

роны используемых образовательных моделей;

− разработаны теоретико-методические основы применения индивидуальных

образовательных программ на основе профессиональных стандартов в условиях

сопряжения высшего образования и сферы труда.

Проведенное исследование применения профессиональных стандартов как

инструмента сопряжения высшего образования и сферы труда не претендует

на исчерпывающий характер, так как в результате работы нами были выявлены

новые направления, в рамках которых возможно углубленное исследование во-

проса. Предметом дальнейшего изучения исследуемых в диссертации проблем

могут стать исследования влияния профессиональных стандартов на структуру

и содержание профессиональной составляющей образовательных программ выс-

шей школы, возможностей различных образовательных моделей по обеспече-

нию наиболее эффективного сопряжения высшего образования и сферы труда, а

также постоянный мониторинг обратной связи по проблемам трудоустройства

выпускников и мнения работодателей о качестве подготовки выпускников.

Настоящее исследование может стать перспективным направлением для постро-

ения научного поиска в рамках исследования дальнейшего совершенствования

содержания образования.
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