**Отзыв научного руководителя
о диссертации, подготовленной соискателем ученой степени
кандидата педагогических наук Стручковой Еленой Павловной
на тему «Профессиональные стандарты как инструмент сопряжения
высшего образования и сферы труда».**

Стручкова Е.П. в 2014 году окончила магистратуру Российского университета дружбы народов по программе «Менеджмент высшего образования» (квалификация – «магистр»). В 2016 году была зачислена в заочную аспирантуру по специальности 13.00.08 Теория и методика профессионального образования кафедры сравнительной образовательной политики РУДН, которую успешно окончила в 2020 году.

Диссертация Стручковой Е.П. «Профессиональные стандарты как инструмент сопряжения высшего образования и сферы труда» выполнена на кафедре сравнительной образовательной политики Учебно-научного института сравнительной образовательной политики Федерального государственного автономного учреждения высшего образования «Российский университет дружбы народов» (РУДН).

Актуальность темы исследования определяется возрастающим значением проблемы повышения эффективности взаимодействия высшей школы и сферы труда. При этом основным инструментом сопряжения высшего образования и сферы труда стали профессиональные стандарты как неотъемлемая часть национальной рамки квалификаций. К настоящему времени их применение сталкивается со значительными трудностями как организационного, так и теоретико-методологического характера.

Все более значимую роль отводится выявлению глубинных причин возникающих проблем. Ключевым звеном дальнейшего совершенствования взаимодействия системы высшего образования и сферы труда стали исследования новых механизмов сопряжения, создание практически ориентированных образовательных программ, которые обеспечили бы подготовку кадров высокой квалификации, востребованных народным хозяйством и стали бы одним из основных показателей конкурентоспособности страны.

За время обучения в аспирантуре Стручкова Е.П., исследуя проблему сопряжения высшего образования и сферы труда, овладела важной и весьма сложной проблематикой в области теории и методики высшего профессионального образования. В ходе проведения

исследований показала себя инициативным и целеустремленным исследователем.

Стручкова Е.П. являлась участником ряда научных и научно-практических конференций, в том числе: Всероссийская научно-практическая конференция с международным участием «Развитие образовательного пространства региональных вузов в системе координат приоритетных проектов РФ: лучшие практики», XII Международная научно-практическая конференция «Высшая школа: опыт, проблемы, перспективы», Международный молодежный научный форум «ЛОМОНОСОВ-2019» и др.

По теме диссертации опубликовала 11 работ, из которых 3 – в ведущих рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования РФ.

Диссертационная работа Стручковой Е.П. «Профессиональные стандарты как инструмент сопряжения высшего образования и сферы труда» является законченным, оригинальным научным исследованием, отличающимся научной новизной, теоретической и практической значимостью, и соответствует требованиям, предъявляемым к диссертации, представленной на соискание ученой степени кандидата наук по научной специальности 13.00.08 Теория и методика профессионального образования (согласно действующей Номенклатуре научная специальность 5.8.7. Методология и технология профессионального образования).

Научную работу Стручкова Е.П. успешно сочетает с трудовой деятельностью в различных образовательных структурах высшей школы, что позволило ей приобрести полезный для дальнейшей профессиональной деятельности опыт организационно-педагогической работы.

Говоря о личных качествах Стручковой Е.П., следует отметить ее высокую ответственность, умение вести научный поиск, большую работу с литературными источниками, как на русском, так и иностранном языке и, пожалуй, самое главное – нацеленность на достоверность и качество результатов исследований. За время обучения в аспирантуре проявила себя грамотным, высоко эрудированным специалистом. Логичность и четкость изложения результатов диссертационного исследования, а также научные публикации по избранной тематике, отражающих содержание работы, свидетельствуют о высокой научной квалификации автора.

Стручкова Е.П. выступает с кандидатской диссертацией, будучи сложившимся специалистом в области теории и практики высшего профессионального образования (методология и технология высшего профессионального образования). Её отличает исключительная основательность в подготовке и проведении научных исследований. Она пользуется заслуженным авторитетом среди преподавателей кафедры и

специалистов по проблемам педагогики высшей школы.

Считаю, что Стручкова Елена Павловна достойна присуждения ей ученой степени кандидата педагогических наук по научной специальности 5.8.7. Методология и технология профессионального образования.

Научный руководитель:

Заслуженный работник высшей школы,
доктор физико-математических наук,
профессор кафедры сравнительной образовательной политики
Российского университета дружбы народов
(Москва, ул. Миклухо-Маклая, д. 6), Сенашенко В.С.

« 10 » октября 2022 г.

Подпись профессора Сенашенко В.С. заверяю:

Ученый секретарь Ученого совета
Федерального государственного автономного
учреждения высшего образования
«Российский университет дружбы народов»
профессор

Савчин В.М.

Василий Савельевич Сенашенко – доктор физико-математических наук,
профессор, специальность 01.04.04 Физическая электроника